

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2025 (As Per Syllabus Year-2024)
Law & Social Transformation in India (Core-2024)

Time: 3.00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ સમજાવો. સામાજિક પરિવર્તન અને તે સામાજિક સંસ્થાઓને સમકાલીન સામાજિક જરૂરિયાતોમાં કેવી રીતે (૨૦)
 પરિવર્તિત કરે છે? તમારો જવાબ ઉદાહરણ સાથે આપો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ “ધર્મ સમાજમાં સામાજિક પરિવર્તનને પ્રોત્સાહન આપે છે” મેક્સ વેબરના વિધાનને સમજાવો.

પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં કાયદો અને ન્યાય અંગે સમાજવાદી અને માર્ક્સવાદી વિચારોનું વિવેચનાત્મક પરીક્ષણ કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ 'ભાષા એક વિભાજનકારી પરિબલ તરીકે' નું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. 'ભારતમાં ભાષાકીય લઘુમતીઓને આપવામાં આવેલી બંધારણીય ગેરંટીઓ' સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ મહિલાઓના જાતીય શોષણને રોકવા માટે ઉપલબ્ધ વિવિધ કાનૂની ઉપાયો સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ 'લિંગ અન્યાય અને તેના વિવિધ સ્વરૂપો' ની ચર્ચા કરો. ભારતમાં મહિલાઓના અધિકારોના રક્ષણ માટે બંધારણીય અને કાનૂની જોગવાઈઓનું વર્ણન કરો.

પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં અદાલતોનો સંપર્ક કર્યા વિના વિવાદોનો ઉકેલ કેવી રીતે સૌહાર્દપૂર્ણ રીતે લાવી શકાય તેની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં જેલ સ્થાપનાના ઇતિહાસ અને જેલ સુધારા માટે વિવિધ સમિતિઓ/કમિશન દ્વારા મોકલવામાં આવેલી ભલામણોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (૨૦)

- 1) કૌટુંબિક કાયદામાં સુધારા
- 2) વિભાજન પરિબલ તરીકે જાતિ
- 3) પ્રોબેશન અને પેરોલ
- 4) પંચાયતી રાજ અને કાયદો.

ENGLISH VERSION

Que-1 Explain. Social Transformation and how it transforms social institutions to contemporary social needs? Illustrate your answer. (20)

OR

Que-1 “Religion promotes social change in a society” Explain the statement of Max Weber.

Que-2 Critically examine the socialist and Marxist thoughts on law and justice in India. (20)

OR

Que-2 Make a critical appraisal of, ' Language as a divisive factor'. Explain, 'Constitutional guarantees provided to linguistic minorities in India'.

Que-3 Explain the various legal remedies available to prevent sexual exploitation of women. (20)

OR

Que-3 Discuss, 'Gender injustice and its various forms'. Describe the Constitutional and legal provisions for protection of right of women in India.

Que-4 Discuss the manner in which disputes can be resolved amicably without approaching to the Courts in India. (20)

OR

Que-4 Discuss the history of prison establishments in India and recommendation forwarded by various committees/ commissions towards prison reforms.

Que-5 Write short note (Any Two) (20)

- 1) Reforms in Family law
- 2) Caste as a division factor
- 3) Probation and Parole
- 4) Panchayati Raj and Law.
